آن‌چه در این نوشتار بدان اشاره می‌شود، بررسی، تبویب و دسته‌بندی این مطالب است که با بررسی و یادداشت‌برداری از آثار بسیاری فراهم آمده که فهرست آن‌ها در آخر مقاله آمده است.

ترجمه آثار حکیم ناصر خسرو به زبان عربی:

الف - سفرنامه ناصر خسرو:

دکتر یحیی خشاب آن را ترجمه کرده و در سال ۱۳۶۴ ق/ ۱۹۴۵ م. در قاهره به چاپ رسانده است. وی در مقدمه مبسوط این ترجمه (از صفحه الف تا ج، به ترتیب حروف ابجد) از اوضاع سیاسی - اجتماعی دوران ناصر خسرو و پیدایش فاطمیان و زندگی حکیم و ویژگی‌های کتاب *سفرنامه*، بحث کرده است. هم‌چنین ویکتور الکک، به گفته دکتر دسوقی شتا، در مقدمه ترجمه عربی *جامع‌الحکمتین*، ص ۴۸، *سفرنامه ناصر خسرو* را به عربی ترجمه و در بیروت به چاپ رسانده است.

اعلامه: مؤلف در این کتاب، جایگاه ناصر خسرو را در شعر حکمت و وعظ بررسی کرده و به بررسی اجمالی تألیفات ناصر خسرو بر اساس مسائل دینی، فلسفی، منطقی و اجتماعی پرداخته است.^{۳۳}

منابع و مأخذ

- طهرانی، آقابزرگ.

- ۱- اعلیٰ حائری، محمدحسین: دایره المعارف الشیعیه العامه، موسسه الأعلمی للمطبوعات، بیروت ۱۹۹۳/۱۴۱۳
- ۲- افشار، ایرج: فهرست مقالات ایران‌شناسی در زبان عربی، انجمن کتاب، تهران [۱۳۵۶]
- ۳- افندی، میرزا عبدالله: ریاض العلماء و حیاض الفضلاء، ج ۵، تحقیق سیداحمد حسینی، قم ۱۴۰۱
- ۴- امین، حسن: الموسوعه الاسلامیه، ج ۶، دارالتعارف للمطبوعات، بیروت ۱۹۸۰/۱۴۰۰
- ۵- امین، سیدمحسن: اعیان الشیعه تحقیق حسن امین، دارالتعارف للمطبوعات، بیروت ۱۴۰۳/۱۹۸۳
- ۶- بلوی، عبدالرحمان، مذاهب الاسلامیین، دارالعلم للملایین، بیروت ۱۹۷۳
- ۷- براون، ادوارد: تاریخ الادب فی ایران من الفردوسی الی السعدی، نقله الی العربیه دابراهیم امین الشورابی، مکتبه الثقافه الدینیه، قاهره ۲۰۰۴/۱۴۲۴
- ۸- برتلس، آی: یادنامه ناصر خسرو
- ۹- بغدادی، اسماعیل پاشا: ایضاح المکنون فی الذیل علی کشف الظنون، وکاله المعارف، استانبول ۱۳۶۴ ق / ۱۹۴۵

پی‌نوشت:

- ۱- الحصاره الاسلامیه ... متر، ج ۱، ص ۳۶۸ - ۳۳۳ و ص ۴۲۱ - ۳۶۸ و ص ۴۹۱-۴۹۶/حادیث مثنوی، فروزانفر، صفحه ۵ و ۶: تاریخ ادبیات در ایران، صفا، ج ۱، ص ۲۵۹-۲۷۹
- ۲- محقق، تحلیل اشعار ناصر خسرو، ص ۱-۲
- ۳- مقدمه بر دیوان ناصر خسرو، تقی‌زاده، ص ۱۹-۲۰
- ۴- النریعه، ج ۹، ص ۱۱۵۵: محقق، همان، ص ۳۱۲-۳۰ و قیاس شود با: ناصر خسرو لعل بدخشان، هانسبرگر، ص ۲۲۸
- ۵- دیوان اشعار ناصر خسرو، به تصحیح مینوی و محقق، ص ۵۵۵-۵۶۷، ذیل این نامها
- ۶- تفصیل مطلب را در این منابع خواهید یافت: با کاروان حله، زرین کوب، ص ۹۹؛ صفا، همان، ج ۲، ص ۴۵۴؛ محقق، همان‌جا؛ صور خیال در شعر فارسی، شفیعی کدکنی، ص ۳۳۶، ۳۷۰، ۶۵۵-۵۵۷
- ۷- تقی‌زاده، همان‌جا، ص ۶۷؛ کتاب‌شناسی حکیم ناصر خسرو قبادیانی، میرانصاری، ص ۹۱-۹۳
- ۸- یادنامه ناصر خسرو، ص ۹۹

هو، هداية العارفين، دارالفكر ١٤٠٢/١٩٨٢

تامر، عارف: مقاله «ناصر خسرو شاعر و رحالة و فيلسوف، مجله المشرق، بيروت ١٩٥٦

تقي زاده، سيدحسن: مقلمه بر ديوان ناصر خسرو، به تصحيح سيدنصرالله تقوي و محتبي ميني، دنياي كتاب تهران ١٣٧٢ ش

جايريللي فرانسسكو - كابريلي فرانسسكو

حاجي، خليفه: كشف الظنون في اسامي الكتب و الفنون، دارالفكر ١٤٠٢/١٩٨٢

حميده، عبدالرحمان: اعلام الجغرافيين العرب، دارالفكر، دمشق ١٤٠٤/١٩٨٤
خشاب، يحيى: سفرنامه (ترجمه عربي سفرنامه ناصر خسرو)، قاهره ١٣٤٤/١٩٢٥ - نيز يادنامه ناصر خسرو

خوانساري، محمدباقر: روضات الجنات في احوال العلماء و السادات، تحقيق اسدالله اسماعيليان، قم و تهران [بي تا]

دسوقي شتا، ابراهيم، جامع الحكميين (ترجمه به عربي)، جامعه القاهره ١٩٧٧
رمضان احمد، احمد، الرحله و الرحاله المسلمون، دارالبيان العربي، جده [بي تا]

زرين كوب، عبدالحسين، باكاروان حله، چاپ ششم، انتشارات علمي، تهران ١٣٧٠

زكار، سهيل: الجامع في اخبار القرامطه، دار حسان، دمشق ١٤٠٧/١٩٨٧

زكي، محمدحسن: الرحاله المسلمون في العصور الوسطى، دارالمعارف، مصر ١٩٤٥

زياده، نقولا: الرحاله العرب، دارالهلال، مصر ١٩٥٦
سالم، عبدالعزيز: التاريخ و المؤرخون العرب، دارالنهضة العربي، بيروت ١٤٠٦/١٩٨٦

سامي النشار، علي: نشأه الفكر الفلسفي في الاسلام، دارالمعارف، مصر ١٣٨٥/١٩٦٥

شابي، علي: الادب الفارسي في العصر الغزنوي، تونس ١٩٦٥
شفيقي كدكني، محمدرضا: صور خيال در شعر فارسي، انتشارات آگاه، تهران ١٣٧٢

صفا، ذبيح الله: تاريخ ادبيات در ايران، كتابفروشي ابن سينا، تهران ١٣٣٩
طهراني، آقاابزرگ: الذريعه الي تصانيف الشيعة، دارالاضواء، بيروت [بي تا]

همو: طبقات اعلام الشيعة (= الناس في القرون الخماس)، تحقيق علي تقوي منزوي، دارالكتاب العربي، بيروت ١٣٩١/١٩٧١

غالب، مصطفي: اعلام الاسماعيليه، داراليقظه العربي، بيروت ١٩٦٤

غربال، محمد شفيق (باشراف): الموسوعه العربيه الميسره، دار احياء التراث العربي، بيروت ١٤٠٧/١٩٨٧

فخر رازي: اعتقادات فرق المسلمين و المشركين، تحقيق محمدالمعتصم بالله البغدادي، دارالكتاب العربي، بيروت ١٤٠٧/١٩٨٦

فروزانفر، بديع الزمان: احاديث مثنوي، انتشارات اميركبير، تهران ١٣٦٦

فهييم، حسين محمد: ادب الرحلات، عالم المعرفه، كويت ١٩٨٩/١٤٠٩
قزويني، زكريا بن محمد: آثار البلاد و اخبار العباد، داربيروت للطباعة و النشر، بيروت ١٤٠٤/١٩٨٤

قسي، عباس: سفينه البحار و مدينه الحكم و الآثار، دارالاسوه للطباعة و النشر، تهران ١٤١٤

كحاله، عمررضا: معجم المؤلفين، دار احياء التراث العربي، بيروت [بي تا]

كراتشكوفسكي: تاريخ الادب الجغرافي العربي، نقله عن الروسيه: صلاح الدين

عثمان هاشم، دارالعرب الاسلامي، بيروت ١٤٠٨/١٩٨٧

گابريلي، فرانسسكو: مقاله «فاهره الناصر خسرو»، ابحت السنوه الدوليه لتاريخ القاهره، الجمهوريه العربيه المتحده، وزاره الثقافه (مارس - ابريل)، مطبعه دارالكتب، ١٩٧١

متز، ادام: الحضاره الاسلاميه في القرن الرابع الهجري، نقله الي العربيه؛ محمد عبدالهادي ابوريده، قاهره ١٣٧٧/١٩٥٧

محقق، مهدي: تحليل اشعار ناصر خسرو، چاپ چهارم، دانشگاه تهران ١٣٦٣

محمدي، محمد: الادب الفارسي في اهم ادواره و اشهر اعلامه، بيروت ١٩٦٧

المنجد في الاعلام، دارالمشرق، بيروت، چاپ افست، انتشارات اسماعيليان، تهران [بي تا]

الموسوعه العربيه العالميه، الطبعة الثانيه، رياض ١٤١٩/١٩٩٩

الموسوعه العربيه الميسره - غربال، محمد شفيق.

ميرانصاري، علي: كتابشناسي حكيم ناصر خسرو قيادياني، انجمن آثار و مفاخر فرهنگي، تهران ١٣٧٢

ناصر خسرو: ديوان اشعار، تصحيح محتبي ميني و مهدي محقق، چاپ پنجم، دانشگاه تهران ١٣٧٨

نمازي شاهرودي، علي: مستدركات علم رجال الحديث، مطبعة الحيدري، تهران ١٤١٥ ق